lucri facere π ; lucrificare S. — Hispali pugnare π S; Hispalim oppugnare u. — nullo tempore pugnare V. — nullo π ; illo Su. — 2. contenderet π S; contendit u. — timuit ne V; ait ST, et u. — moenia incenderent et V; incenderent et moenia ST. — quod consulto ST; consulto quod V. — erumpendo L; irrumpendo (irrumpendo Vu) β . — naves V. — 4. recuperato hastam π u; recuperata^ostam S. — iter u; iteru S, interim π . — legati om. V. — Mundenses qui *Fleischer*⁶ p. 30; Mundensosq; π S. — in legionem SVu; *quid in T scriptum fuerit, cognosci iam non potest* in legiones *Fleisch*¹ p. 22, cf. b. c. 3, 4, 2. — ut om. u. — fuissent π ; om. S. — 5. tessera T; thes-era S, thessara V. — omnes π ; homines S. — 37, 1. Carteienses dum; Cartecienses duces π , castecienses duces S, mundenses duces u. — opugnet S. — propter π S; quae propter u. — qui Pompeianarum; quae Pompeianarum β . — 2. portas *Vasco-sanus*; partes β . partes concurrunt *Mommsenus*. — Pompeius π ; om. S. — XX π S; XXV u. — Gadibus D; cadis π S²; Gadis u. — classi Vu; classis ST. — ad quem *del. Vielhaber*. — sequi β ; insequi *A. Eberhard* cf. ad 28, 1. — Carteia pedites *scripsi probante Mommseno, qui tamen praefert* Carteiiani; partim (partem S) pedibus (pedis V) β . — et equitatus ad π ; ad equitatus ad S. — 3. Item quarto die navigatione confestim consequentes (sequentes V) β ; *ordinem verborum restituit Nipperdeius*. — imperati a cratela profectis in ea qua β . — accurrit π ; occurrit Su. — naves π ; navis S, navesque u. — 38, 1. quae π S; qui u. — missae; missi β . — 2. saucius Su; sautius T, sautiatus V. — intorsisset π S; intus scidisset u. — 3. a turrem STu; ad turrem V. *An ad terram?* — cum L; quem ST, quam V, in qua u. — esset ablatu^s π S; erat allatus u. — Lusitanis *Mommsenus*; Lusitanus β . — circumcluditur β ; circumdatur u. — 4. difficilis V; difficultas STu. — suo praesidio STu; suum praesidium V. *Verba* propter suo praesidio fuisset conspectus celeriter *ex paragrapho antecedenti per errorem iterata fortasse genuina expulerunt*. — ad munitum T. — ut *add. Madvigius*. — quamvis π S; quem vix u. — magnam multitudinem *scripsi*; magna multitudine β . magna multitudine adducta *Madvigius*. — pauci *add. Madvigius*. — possent u; possunt π S. — nostri depellunturque *Fleischer*⁵ p. 21; nos depellunt qui β , nostri depelluntur u. *Fleischeri emendationem improbat Novakius*² p. 37, *qui ita locum restituit*: nam idcirco munitum locum natura ceperat sibi Pompeius, <ut> quamvis magna multitudine subeunte deducti homines ex superiore loco defendere possent, qui telis in adventu nos<ros> depellunt. — 5. ab accessu π u; accessu S. accessum *Mommsenus*. — factu; factu β . — animum advertebatur ST; animum advertibat V, advertebatur u. — 6. instituunt *Nipperdeius*; instituit β . —

pari β ; pares (*scil. iugo Mommsenus*. — autem β ; item *Fleischer*⁶ p. 31. — ex celeri π S; et celeri u. — circummunitiones; circummittones π , circummittiones S. — derigunt S; dirigunt π u. — 39, 1. saucius; saucio β . — tardabatur π u; tradabatur S. — saluti Vu; salutis ST. — 2. exclusus *Fleischer*¹ p. 23, cf. 24, 2; exclusa β , et clusa *Momms.* — auxiliis STu; praesidiis V. — exesumque *codd. Scal. Petav.*; ex se sumque β , atque exesum u. — in LD δ ; ut β , ut in u. — speluncam STu; specula V. — se Pompeius V. — a om. V. — 3. Gadibus fuisset V; Gadibus fuisse ST, gradiebatur ad u. — in conspectum Tu; in conspectu SV. — 40, 1. castello π u; om. S. — ad reficiendum subduxit STu; subduxit ad reficiendum V. — et quodvis (quotvis V) essent brachium π ; brachium ex utrisque partibus S, om. u. — 2. ad Didium; addidium S, ad dium π . — 3. aberat π ; haberat S. — eliciebatur *Glandorpius*; eiciebatur β . — et prope β ; et sic prope u. — signa π ; signo Su. — 4. ferrent *edd. E. Hoffmann*. — repellerent *E. Hoffmann*; repeterent β . — hi sic V; hii sic T, his hic S. — conspici possent reliqui in *add. Nipperdeius*. — contendunt β ; contendere u. — 5. cum ex castello STu; ex castello cum V. — incenduntur π ; incendunt S, succenduntur u. — ex castello *cod. Norvic., Stephanus*; in castello β , castello u. — a tergo π u; adergo S. — 6. pugnant *add. Kraner*. — nonnulli π ; nonnullq; S, nonnullique u. — ea pugna β ; ex pugna *Kraner*. — scaphas quae ad litus π ; schaphasque et litus S. — complures SVu; nonnulli complures T. — fuerunt π S; fuerant u. — ancorisque u. — fuit subsidio ST; subsidio fuit Vu et F, *quo in codice ea, quae inde a verbis quae res sequuntur, iterum manu antiqua scripta sunt*. — 7. a Gadibus u. — ad om. u. — 41, 1. quem ad Mundam; quemadmodum S, quem ad munam T, quem ad mundum V, quem una F, quem ipse u. — adsiduis FS; assiduis T. — diurnis nocturnisque *Dinter*; lurnis T, iurnis FS, et diurnis V, hostes u. — circumscedit *Fleischer*⁵ p. 22; circum se π , circum sese FSu. — inter om. u. — decernere β ; discordare *Nipperdeius*, <constituunt> decernere *Mommsenus*. — facta caede bene (pene u, *sicut semper*) magna faciunt F π u; facta ade bene faciunt magna S. *Haec fere videtur auctor scripsisse*: interclusi inter se decernere <armis constituunt>; facta caede bene magna <ei qui victores restiterunt deditionem> faciunt. — 2. vivos T; viros FSVu. — 3. Ursonem FT; ursonem V, ursonem S, ac deinde ursonem u. — munitus ad *Fleischer*¹ p. 27; aditus ad F π S, ad aditus u. — impediret *Fleischer*¹ p. 27; appeteret FSTu, appareret V, abverteret *Scaliger*, absterreret *vel* aspelleret *Nipperdeius*. — 4. accedebat *cod. Petav.*; accederet β , accideret u. — ut β ; quod u. — aqua u; aquam β . — unam F; nam π S. *Cf. Sall. Bell. Iug. 89, 6.* — in ipso oppido non erat; nam circum circa

rivus nusquam reperiebatur u. — 5. accedebat SV; accedebant F, accidebat T. — soliti S; soluti π F, solite u. — aggerem β ; agger *Fleischer*⁴ p. 867. — ac vineas facere *Kraner, Dinter*; agi β . — reperiebatur FST, reperiebantur Vu, reperirentur *Fleischer*⁴ p. 867. — hac F π S; ac u. hoc Pompeius ut oppidi oppugnationem impeditiorem efficeret *Fleischer*⁶ p. 14, nam Pompeius ad oppidum <castra habens ut> ab oppugnatione se tutiorem efficeret *Mommsenus*. — materiam Su. — 6. diducebantur FST, deducebantur uV; an adducebantur? — ut a Munda FSTu; ait amanda V. — quod F π S; quam u. — 42, 1. Ursonem FT; Ursonem SV. — ad Hispalim Su; ab Hispali F π . — a Gadibus u. — commemorat u; om. β . — peculiarem sibi FSVu; sibi peculiarem sibi T. — constituisse et; constituisset et F π S, constituisse ut u. — 2. insequente β . — praetura FVu; pturia T, petunt S. — petisse u; petisset β . — abolenda add. *Mommsenus*. — eius pecuniae S; eius pecunia F π , eius pecuniis u. — se liberasse u. — legationibus π S; legibus u, legionibus F. — ad se F. — inductis β ; introductis *A. Eberhard*. — pro add. *Mommsenus*. — defendisset F. — 3. provincia S. — et immemores; etiam memores π FS; esse memores u. — ingratos FSu; integratos T²V; *deinde addit* u: eos et. — 4. iure π Su; in re F. — civiumque SVu; et civiumque FT. — magistratibus sacrosanctis manus semel *P. Manutius*; magna trans aere (ero S, ore F) sanctis Romanus β , mag transitio sanctis romanis u. — attulistis u; attulissetis FT, attulisset his S, retulisset V *in hoc verbo desinens*. — Cassium *P. Manutius*; captum β . — 5. pace F. — desitae β ; desint u. — ita β ; itaque u. — in otio F²u; initio F¹ π S. — ullo β ; illo u. — 6. privatus F π u; privatis S. — imperiumque u; imperium β . — impulsu S. — depopulavit β ; depopulatus u. — 7. extabatis ST; excitabatis F, existimabatis u, restabatis *Mommsenus*. — decem β ; dementes *Fleischer*⁵ p. 23. — legiones β ; lectas quidem legiones u. — obsistere β ; resistere u. — quarum β ; earum u.

C. IULII CAESARIS

QUI FERTUR

COMMENTARIUS

DE BELLO HISPANIENSI.

BELLUM HISPANIENSE.

I. Pharnace superato, Africa recepta, qui ex his 1
proeliis cum adolescente Cn. Pompeio profugissent, 2
cum et ulterioris Hispaniae potitus esset, dum 3
Caesar muneribus dandis in Italia detinetur, 4
quo facilius praesidia contra compararet, Pompeius in 5
fidem uniuscuiusque civitatis confugere coepit. Ita 6
partim precibus partim vi bene magna comparata manu 7
provinciam vastare. Quibus in rebus nonnullae civi- 8
tates sua sponte auxilia mittebant, item nonnullae 9
portas contra cludebant. Ex quibus si qua oppida vi 10
ceperat, cum aliquis ex ea civitate optime de Cn. Pom- 11
peio meritis civis esset, propter pecuniae magnitudi- 12
nem alia qua ei inferebatur causa, ut eo de medio sub- 13
lato ex eius pecunia latronum largitio fieret. Ita pacis 14
commoda hoste † hortato maiores augebantur copiae. 15
Hoc crebris nuntiis in Italiam missis civitates contra- 16
riae Pompeio *indicabant et* auxilia sibi deprecabantur. 17